
COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO
Provincia di Grosseto

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4

Il Responsabile di Area
VISTI:

Il Decreto  Legislativo  18 agosto 2000, n° 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”;
Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n° 165, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
Lo Statuto dell’Ente;

VISTO il Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici dei Servizi approvato con la Deliberazione
della Giunta Comunale n. 10 del 24/02/2015;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 18/04/2015 con cui il sottoscritto, Dott. Alessandro Vichi, ai sensi
dell’Art. 50, Comma 10 e 107 del D. Lgs. n° 267/2000, è stato nominato a far data dal 12/03/2015 e fino al
31/12/2015 Responsabile dell'Area Lavori Pubblici;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

VISTO l'art. 12 della Legge del 07 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. “Nuove norme sul procedimento
amministrativo“;

PREMESSO che:

il centro abitato di Monterotondo Marittimo è servito da una rete di teleriscaldamento ad acqua
calda alimentata da vapore geotermico proveniente dalla centrale ENEL GREEN POWER posta in loc.
Lagoni, e che tale impianto venne realizzato dal Comune di Monterotondo Marittimo attorno alla
metà degli anni '90 e ad oggi risulta pienamente funzionante;

Oggetto:         Liquidazione   fattura   n.   000003-2016-FE   del
                        31.03.2016 a favore di ENERGARD S.r.l. di Peschie=
                        ra del Garda

                                                           COPIA
SETTORE N. 4

LAVORI PUBBLICI

RESPONSABILE ING. Vichi Alessandro

DETERMINAZIONE

N. 24 assunta in data 13-09-16

                                                                                    Numero Registro Generale 427

DETERMINAZIONE SETTORE N. 4 n. 24 del 13-09-2016  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO



COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO
Provincia di Grosseto

DETERMINAZIONE SETTORE N. 4 n. 24 del 13-09-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO

l'Amministrazione Comunale attuale intende valutare la fattibilità economica di un intervento di
realizzazione di due nuove reti di teleriscaldamento da fonte geotermica a servizio delle abitazioni
poste in loc.  Bagnolo ed in loc. Carboli, entrambe località esterne al centro abitato di Monterotondo
Marittimo;

VISTO il documento preliminare alla progettazione redatto dal sottoscritto in data 23.03.2015 dal quale
risulta quanto segue:

al fine di realizzare i due impianti di teleriscaldamento a servizio delle Località del Bagnolo e di
Carboli si può ipotizzare l'approvvigionamento di calore geotermico rispettivamente dalle centrali
ENEL di Monterotondo e di Carboli;

considerando la probabile estensione delle reti (3300 m loc. Carboli e 1500 . loc. Bagnolo) oltre alla
potenza necessaria per il riscaldamento delle utenze (stimata in complessivi 1MW per ogni
impianto), si può ipotizzare un costo complessivo dell'intervento pari ad €. 1.500.000,00;

in considerazione della particolare complessità delle opere da realizzare, oltre alla rilevante spesa
stimata per l'esecuzione dell'intervento, si ritiene necessario redigere in questa fase un apposito
studio di fattibilità in base al quale potrà essere valutata l'effettiva realizzabilità e sostenibilità
dell'opera, ed eventualmente improntata la progettazione della stessa;

DATO ATTO che, a causa di carenza in organico di personale tecnico con le necessarie specializzazioni del
caso, questo Settore LL.PP.  non è in grado di procedere con il proprio personale all'espletamento della
suddetta prestazione professionale rispettando i tempi della programmazione dell'intervento e che quindi
ricorrono le condizioni di cui all’art. 90, comma 6, del D.Lvo 12 Aprile 2006, n. 163 e successive  modifiche
ed integrazioni;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 382 del 07.08.2015, con la quale veniva conferito al Dott. Ing.
Sergio Bazzoli della Società di Ingegneria ENERGARD S.r.l. con sede in Via M. Biagi n. 27 a Peschiera del
Garda (VR) P.IVA 0307850234 – l'incarico per la redazione studio di fattibilità per la realizzazione degli
impianti di teleriscaldamento geotermico a servizio delle abitazioni poste in Loc. Carboli e Bagnolo;

ATTESO che l’incarico di cui al precedente punto è stato regolarmente svolto e lo studio di fattibilità
consegnato ed acquisito al protocollo comunale in data 02.04.2016 col progressivo n. 1561;

VISTA la fattura elettronica n. 000003-2016-FE del 31.03.2016, emessa da ENERGARD S.r.l., di importo
totale pari a € 6.914,96 di cui € 5.668,00 di imponibile ed € 1.246,96 per IVA (22%);

ATTESO che la predetta somma è stato assunto l’impegno di spesa n. 504/2014;

RITENUTO, per quanto sopra, di dover procedere con la liquidazione della predetta fattura n.
000003-2016-FE del 31.03.2016 in favore di ENERGARD S.r.l.;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3 comma 5 della Legge n. 136 del 13.08.2010 “Tracciabilità dei flussi
finanziari”, questo Ufficio ha provveduto a richiedere il CIG, e che al progetto in questione è stato assegnato
il CIG n.  Z6715873BF e che tale dato sarà riportato sul bonifico;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3 comma 5 della Legge n. 136 del 13.08.2010 “Tracciabilità dei flussi
finanziari”, la ditta ha comunicato che il conto corrente dedicato su cui effettuare il pagamento è presso la
Banca Popolare di Verona, cod. IBAN IT91C0503459660000000000712;

ATTESO che gli atti relativi a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei, per cui si certifica la congruità
tecnica e la regolarità generale della procedura;

VISTI:

il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
il D.Lgs. n. 50/2016;



COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO
Provincia di Grosseto

DETERMINAZIONE SETTORE N. 4 n. 24 del 13-09-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO

ogni altra disposizione legislativa e regolamentare in materia di ordinamento contabile degli Enti
Locali;

D E T E R M I N A

1. di considerare le premesse narrative, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, quale
parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

di liquidare e pagare alla ditta ENERGARD SRL – Società di ingegneria con sede legale a Peschiera del2.
Garda in Via Marco Biagi n. 5 P.IVA 03078250234, la somma di € 5.668,00 , a saldo della fattura
ELETTRONICA n. 000003-2016-FE del 31.03.2016 mediante bonifico su c.c.b.
IT91C0503459660000000000712;

di versare all’Erario la somma di € 1.246,96 , a titolo di I.V.A. della predetta fattura p.a. n.3.
000003-2016-FE del 31.03.2016;

di dare atto che per la liquidazione della spesa complessiva di € 6.914,96 di cui ai precedenti punti 2 e 34.
è stato assunto l’impegno di spesa n. 504/2014;

di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del5.
prescritto visto di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del T.U.
18.08.2000, n. 267, e per la conseguente registrazione nel registro generale delle determinazioni e,
successivamente, all’Ufficio Ragioneria ed al Servizio Lavori Pubblici per gli adempimenti di reciproca
spettanza, nonché all’Albo Pretorio per la sua affissione di durata pari a 15 giorni, ai fini ricognitivi in
ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati.

                                                                        ILRESPONSABILE DEL SETTORE 4

                                                            F.to     Ing. Vichi Alessandro



COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO
Provincia di Grosseto

Esercizio
Numero
impegno

N. sub
impegno

Importo

DETERMINAZIONE

N. 24 assunta in data 13-09-16

                                                                                    Numero Registro Generale 427

Eventuale CIG di riferimento: Z6715873BF

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

(Art.151 c.4 D.Lgs.08.08.2000, n.267)

Impegno contabile registrato al:

Note:

Oggetto:         Liquidazione   fattura   n.   000003-2016-FE   del
                        31.03.2016 a favore di ENERGARD S.r.l. di Peschie=
                        ra del Garda

  Monterotondo M.Mo, li

                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

                                                                   Polemi Francesco

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°

PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 8
giorni consecutivi a partire dal         .

Monterotondo M.Mo, lì

Capitolo

DETERMINAZIONE SETTORE N. 4 n. 24 del 13-09-2016  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO

Art.


